

- al recupero figurativo dell'incentivo di cui all'art. 18 della Legge 109/94 (€ 200.000) il cui onere deve gravare sulle opere eseguite;
- *recupero spese diverse* per € 357.233 riguardanti soprattutto il recupero di spese per lievo delle tubazioni per il gas di cokeria a seguito dello smantellamento dello stabilimento Azotati (€ 69.420), altri recuperi diversi (€ 88.293) ed i risarcimenti da assicurazioni e da terzi per i danni causati alle attrezzature portuali (€ 198.297);

B - Costi di produzione

<i>Esercizio</i>	<i>Euro</i>
2005	14.882.710
2004	14.813.176
<i>Differenza</i>	69.534

Si riferiscono ai costi sottoelencati:

- *Materiali* (€ 121.496) per economato e beni di consumo.
- *Servizi* (€ 4.705.171). Riguardano i servizi informatici e telematici svolti da Teleporto Adriatico S.r.l., le prestazioni del personale SFL per servizio di posta interna (complessivamente € 441.257), le manutenzioni e riparazioni ordinarie di impianti e fabbricati per € 1.243.403, dei canali portuali per € 378.474 e di attrezzature, mezzi di trasporto e macchine d'ufficio per € 121.502, le utenze (en. elettrica, acqua e riscaldamento) per € 445.233, la pulizia delle aree portuali e degli uffici per € 414.567, le consulenze ed altre prestazioni professionali per € 254.116, il servizio di pronto soccorso per € 36.000, le assicurazioni per € 84.712, le spese postali e telefoniche per € 242.488, le spese legali per € 141.199 ed infine altre prestazioni di terzi per € 902.220 (controllo varchi, noleggio software e varie).
- *Costi del Personale* per complessivi € 5.107.190 di cui: € 3.559.527 per oneri diretti, € 985.227 per contributi, € 313.422 per trattamento di fine rapporto e € 249.014 per altri

oneri quali, il servizio sostitutivo di mensa, le spese di addestramento, le spese per missioni ed i contributi al Circolo Aziendale. Nel complesso fanno registrare una diminuzione di € 952.514 rispetto al 2004.

L'analisi della dotazione organica al 31.12.2005 viene descritta nell'apposita tabella allegata al commento di settore (parte III).

- *Ammortamenti e svalutazioni* per € 2.646.279, di cui € 1.459.097 per le immobilizzazioni immateriali, € 1.121.789 per le quote di ammortamento delle immobilizzazioni materiali, ed € 65.393 per l'accantonamento al "fondo svalutazione crediti" della quota di competenza dell'esercizio.
- *Variazioni rimanenze* € 0; il valore del magazzino scorte/ricambi, inalterato rispetto al precedente esercizio. Come già fatto presente, al momento della stesura del presente documento, i materiali giacenti a magazzino sono sottoposti ad apposita ricognizione per verificarne l'effettivo valore. Dai primi risultati emerge una probabile inutilizzabilità dei beni per effetto dell'obsolescenza tecnica che potrebbe azzerarne sostanzialmente il valore, con l'emergere di una minusvalenza che sarà rilevata dalla contabilità dell'esercizio 2006.
- *Diversi di gestione*, complessivamente € 2.302.573; sono relativi alle spese per gli organi dell'Ente (€ 252.286), alle spese promozionali (€ 1.008.166), alle spese per contributi ad enti aventi attinenza con il porto (€ 200.000), alle spese di rappresentanza (€ 8.104), alle imposte di bollo, registro e varie (€ 60.404) ed alle spese diverse di esercizio (€ 773.613).

C - Proventi ed oneri finanziari

<i>Esercizio</i>	<i>Euro</i>
2005	105.457
2004	75.352
<i>Differenza</i>	30.105

Comprendono gli interessi attivi maturati sulla giacenza del conto fruttifero di Tesoreria (€ 5.918), gli interessi legali e di mora (€ 89.176), la rivalutazione dell'anticipo d'imposta sul TFR (€ 7.943) e gli interessi sui prestiti ai dipendenti (€ 2.712).

Gli oneri (€ 292) riguardano esclusivamente spese e commissioni bancarie.

E - Proventi ed oneri straordinari

<i>Esercizio</i>	<i>Euro</i>
2005	547.448
2004	508.171
<i>Differenza</i>	39.277

Si riferiscono alle poste sottoindicate:

- *Proventi* (€ 43.346.496), dati dai *contributi in conto capitale* per € 42.799.048 (comprensivi dell'importo di € 28.147.315 relativo all'utilizzo del rifinanziamento della Legge 413/98) che vengono tutti stornati mediante incrocio con le relative immobilizzazioni, nonché dai *proventi straordinari diversi* per € 547.488 dovuti alle sopravvenienze attive - derivanti dalla contabilità finanziaria - per la somma algebrica delle variazioni verificatesi nei residui di parte corrente (€ 433.878) ed a sopravvenienze attive diverse determinate da rettifiche di fatturazione e su ammortamenti di cespiti finanziati (€ 113.570);
- *Oneri* (€ 42.799.048) costituiti unicamente dallo *storno dei contributi in conto capitale* di cui sopra.

E 22 – Imposte sul reddito

In ottemperanza alle precisazioni del Consiglio Nazionale Dottori Commercialisti e Ragionieri (serie interpretazioni – doc. n. 1), si è provveduto ad evidenziare in questa voce l'IRAP (€ 297.259), scorporandola dalle altre imposte che sono comprese nei costi diversi di gestione.

Nota:

Della presente Nota Integrativa fanno parte anche gli allegati prospetti di dettaglio che giustificano le voci dello Stato Patrimoniale e del Conto Economico; ad essi si rinvia per ulteriori informazioni e chiarimenti.

Si ricorda altresì che, essendo la contabilità generale derivata dalla finanziaria, molte poste sono direttamente riconducibili ai corrispondenti capitoli del Bilancio Finanziario; si rimanda quindi, per eventuali integrazioni a quella parte del presente Bilancio.

Allegati
al Bilancio Civilistico

(Segue nota integrativa art. 10 D. Lgs. 127/91)

IMMOBILIZZAZIONI TECNICHE ANNO 2005

(di cui alla Voce B I e B II)

CATEGORIE FISCALI	IMMOBILIZZAZIONI ALL'1.1.2005 (A)	GIRI INTERNI (B)	ACQUISTI (C)	ALIENAZIONI E DISMISSIONI (D)	AMM. DIRETTI (E)	VALORE IMMOBILIZZ. AL 31.12.2005 (G=A+B+C-D-E)	FONDI AMM.TO AL 31.12.2005 (H)	VALORE NETTO AL 31.12.2005 (I=G-H)
<i>Immobilizzazioni materiali</i>								
IMMOBILI E OPERE	32.724.339,74	-301.203,20	1.091,44	0,00	--	32.424.227,98	11.158.523,26	21.265.704,72
Aree e terreni	14.595.298,91	-301.203,20	1.091,44	--	--	14.295.187,15	2.711.475,14	11.583.712,01
Fabbricati	18.129.040,83	--	--	--	--	18.129.040,83	8.447.048,12	9.681.992,71
IMPIANTI	2.973.640,35	--	139.938,82	0,00	--	3.113.579,17	2.120.412,77	993.166,40
ATTREZZATURE E MACCHINARI	634.659,52	--	0,00	44.013,40	--	590.646,12	416.679,46	173.966,66
MEZZI DI TRASPORTO	323.822,45	--	0,00	0,00	--	323.822,45	315.634,35	8.188,10
BENI IN CORSO FORMAZIONE	12.938.891,08	0,00	99.002.241,84	91.702.424,34	--	20.238.708,58	--	20.238.708,58
Beni in corso di formazione	--	--	--	--	--	--	--	--
Anticipi a fornitori per immobilizzazioni	2.227.259,72	--	48.410.577,71	2.227.259,72	--	48.410.577,71	--	48.410.577,71
Beni in c. di formazione assistiti da contributi ft	10.711.631,36	--	50.591.664,13	89.475.164,62	--	-28.171.869,13	--	-28.171.869,13
Beni in c. di formazione in attesa di contributi	--	--	--	--	--	--	--	--
MOBILI E ARREDI	944.820,83	--	117.021,56	0,00	--	1.061.842,39	886.413,88	175.428,51
IMMOBILI NON STRUMENTALI	--	--	--	--	--	--	--	--
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	50.540.173,97	-301.203,20	99.260.293,66	91.746.437,74	0,00	57.752.826,69	14.897.663,72	42.855.162,97
<i>Immobilizzazioni immateriali</i>								
BENI IMMATERIALI	182.391,18	0,00	136.473,23	--	165.900,55	152.963,86	--	152.963,86
ONERI PLURIENNALI	22.936.416,03	301.203,20	27.638.268,57	27.115.376,47	1.293.196,20	22.467.315,13	--	22.467.315,13
Oneri pluriennali diversi	3.378.549,34	-254.752,44	888.958,94	2.000,00	1.293.196,20	2.717.559,64	--	2.717.559,64
Oneri pluriennali assistiti da contributi	--	585,32	23.480.995,37	23.481.580,69	--	--	--	--
Oneri pluriennali in attesa di contributi	19.557.866,69	555.370,32	3.268.314,26	3.631.795,78	--	19.749.755,49	--	19.749.755,49
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	23.118.807,21	301.203,20	27.774.741,80	27.115.376,47	1.459.096,75	22.620.278,99	0,00	22.620.278,99
TOTALE GENERALE IMMOBILIZZAZIONI	73.658.981,18	0,00	127.035.035,46	118.861.814,21	1.459.096,75	80.373.105,68	14.897.663,72	65.475.441,96

IMMOBILIZZAZIONI TECNICHE - ALIENAZIONI ANNO 2005

(di cui alla Voce B I e B II)

CATEGORIE FISCALI	ALIENAZIONI	ANNULL.TO CESPITI	VENDITE	DISMISSIONI	DA CONTRIBUTI IN C/CAPITALE	
	COMPLESSIVE 2005 (A+B+C+D+E)	SU IMPEGNI RESIDUI (A)	(B)	(C)	Acquisti 2005 (D)	Acquisti anni precedenti (E)
<u>Immobilizzazioni materiali</u>						
IMMOBILI E OPERE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aree e terreni	--	--	--	--	--	--
Fabbricati	--	--	--	--	--	--
IMPIANTI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ATTREZZATURE E MACCHINARI	44.013,40	0,00	0,00	44.013,40	0,00	0,00
MEZZI DI TRASPORTO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
BENI IN CORSO FORMAZIONE	91.702.424,34	65.376.504,01	0,00	0,00	22.790.087,28	3.535.833,05
Beni In Corso Formazione	0,00	--	--	--	--	--
Anticipi a fornitori per immobilizzazioni	2.227.259,72	2.227.259,72	--	--	--	--
Beni in c. di formazione assistiti da contributi	89.475.164,62	63.149.244,29	--	--	22.790.087,28	3.535.833,05
Beni in c. di formazione in attesa di contributi	--	--	--	--	--	--
MOBILI E ARREDI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IMMOBILI NON STRUMENTALI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE ALIENAZIONI IMMOBILIZZ. MATERIALI	91.746.437,74	65.376.504,01	0,00	44.013,40	22.790.087,28	3.535.833,05
<u>Immobilizzazioni immateriali</u>						
BENI IMMATERIALI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ONERI PLURIENNALI	27.115.376,47	12.293.463,21	0,00	2.585,32	11.721.953,85	3.097.374,09
Oneri pluriennali diversi	2.000,00	--	--	2.000,00	--	--
Oneri pluriennali assistiti da contributi	23.481.580,69	11.759.041,52	--	585,32	11.721.953,85	--
Oneri pluriennali in attesa di contributi	3.631.795,78	534.421,69	--	--	--	3.097.374,09
TOTALE ALIENAZ. IMMOBILIZZ. IMMATERIALI	27.115.376,47	12.293.463,21	0,00	2.585,32	11.721.953,85	3.097.374,09
TOTALE GENERALE ALIENAZIONI	118.861.814,21	77.669.967,22	0,00	46.598,72	34.512.041,13	6.633.207,14 (*)
(*) Cespiti di anni precedenti incrociati con contributi in conto capitale					6.633.207,14	
Interessi su mutui Legge 515/96 e Legge 295/98					1.653.800,09	
Totale contributi 2005 in c.to capitale					42.799.048,36	

FONDI AMMORTAMENTO 2005

(di cui alla voce Immobilizzazioni)

CATEGORIE FISCALI	FONDI				FONDI
	ALL'1.1.2005	GIRI INTERNI	UTILIZZI	AMMORTAMENTI	AL 31.12.2005
	(A)	(B)	(C)	(D)	(E=A+B-C+D)
<i>Immobilizzazioni materiali</i>					
IMMOBILI E OPERE	10.433.970,27	--	-	724.552,99	11.158.523,26
Aree e terreni	2.588.184,49	--	--	123.290,65	2.711.475,14
Fabbricati	7.845.785,78	--	--	601.262,34	8.447.048,12
IMPIANTI	1.897.381,84	--	0,00	223.030,93	2.120.412,77
ATTREZZATURE E MACCHINARI	408.435,00	--	44.013,40	52.257,86	416.679,46
MEZZI DI TRASPORTO	289.439,97	--	0,00	26.194,38	315.634,35
MOBILI E ARREDI	790.660,88	--	0,00	95.753,00	886.413,88
TOTALE GENERALE	13.819.887,96	0,00	44.013,40	1.121.789,16	14.897.663,72